ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TƠ TUNG

Số:      /UBND-VX
V/v quy định thủ tục và mức hỗ

trợ đóng BHYT cho một số đối

tượng gia đoạn 2023-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tơ Tung, ngày     tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Các trưởng làng

Thực hiện Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Gia Lai về Quy định mức hỗ trợ đóng Bảo hiểm y tế cho một số đối

tượng trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2023-2025, Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung

triển khai đến các làng một số nội dung như sau:

1. Mức đóng Bảo hiểm y tế giai đoạn 2023-2025: Ngoài ngân sách nhà nước

hỗ trợ theo Nghị định 146/2018/NĐ-CP, Nghị định 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023

của Chính phủ, Nghị quyết số 48/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Gia Lai về Quy định mức hỗ trợ đóng Bảo hiểm y tế cho một số đối

tượng trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2023-2025, cụ thể như sau:

STT Đối tượng

Mức hỗ trợ Mức đóng của đối tượng

Ngân

sách TW

Ngân sách

địa phương

Mức

đóng

Số tiền đóng

tương

ứng/năm

(đồng)

1 Hộ nghèo 100%  0% -

2 Hộ cận nghèo 70% 30% 0% -

3
Người DTTS làng

đặc biệt khó khăn
100%  0% -

4
Học sinh là người

DTTS
70% 30% 0% -

5
Người DTTS theo

Nghị định 75
70%  30% 291.600

6

Hộ làm nông, lâm,

ngư nghiệp có mức

sống trung bình

30% 10% 60% 583.200

7
Học sinh là Dân tộc

kinh 30% 0% 70% 680.400

 2. Thủ tục tham gia Bảo hiểm y tế:

- Nhóm các đối tượng được ngân sách nhà nước đóng BHYT, gồm đối tượng

Người có công, người cao tuổi, người khuyết tật, đối tượng bảo trợ xã hội, Người

thuộc hộ gia đình nghèo; người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện

kinh tế - xã hội khó khăn; người đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn; học sinh, sinh viên là người DTTS… UBND xã có trách nhiệm lập

thủ tục tăng mới, gia hạn BHYT năm 2024.

- Các đối tượng bao gồm cả nhóm được ngân sách nhà nước đóng và nhóm

được nhà nước hỗ trợ mức đóng khi tham gia BHYT lần đầu hoặc tham gia lại khi

gián đoạn thẻ BHYT thì phải cung cấp các lại giấy tờ sau:

+ Giấy xác nhận thông tin về cư trú do Công an xã cấp.

+ Căn cước công dân (đối với người đủ 14 tuổi trở lên), giấy khai sinh (đối với

người dưới 14 tuổi).

- Đối tượng hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình khi

tham gia BHYT phải đăng ký với UBND xã (qua Công chức Lao động-TBXH) để

được rà soát, xác định hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình

và nộp tiền theo quy định. UBND xã có trách nhiệm kiểm tra, thẩm định và ra quyết

định phê duyệt theo định.

- Đối với học sinh khi tham gia BHYT phải liên hệ với nhà trường nơi đối tượng

đang theo học đề đăng ký và nộp tiền mua BHYT theo quy định.

Lưu ý: Đối với những đối tượng tham gia đã được cấp thẻ BHYT trong năm

2023 thì năm 2024 và các năm tiếp theo vẫn tiếp tục sử dụng thẻ BHYT cũ, cơ quan

BHXH chỉ thực hiện ghi giá trị sử dụng mới của thẻ BHYT vào cơ sở dữ liệu quản lý

chung (không phát hành thẻ BHYT mới); chỉ phát hành lại thẻ BHYT cho những

người có thay đổi thông tin ghi trên thẻ BHYT. Do vậy đề nghị các trưởng làng tuyên

truyền để người tham gia BHYT biết giữ thẻ BHYT cũ để tiếp tục đi khám chữa

bệnh.

Nhận được công văn này đề nghị các đồng chí trưởng làng thông báo đến toàn thể

nhân dân, các đối tượng được hỗ trợ biết và vận động người dân tham gia Bảo hiểm y

tế./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- TT UBND xã;

- UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã;

- Lưu: VP, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Luân

LỊCH XUỐNG LÀNG RÀ SOÁT HỘ CÓ MỨC SỐNG TRUNG BÌNH,

VẬN ĐỘNG NGƯỜI DÂN THAM GIA BẢO HIỂM Y TẾ
(Kèm theo Công văn số        /UBND-VX ngày 25/12/2023 của UBND xã Tơ Tung V/v quy định thủ tục và

mức hỗ trợ đóng BHYT cho một số đối tượng gia đoạn 2023-2025)

STT Địa chỉ Thời gian

1 Làng Đak PơKao 19h ngày 29/12/2023

2 Làng Sơ Tơr 19h ngày 27/12/2023

3 Làng Leng 19h ngày 26/12/2023

4 Làng Đồng Tâm 19h ngày 25/12/2023

5 Làng Nam Cao 19h ngày 28/12/2023

6 Làng Trường Sơn 19h ngày 30/12/2023

7 Làng Đầm Khơng 19h ngày 31/12/2023

8 Làng Cao Sơn 19h ngày 01/01/2024

9 Làng Klếch 19h ngày 02/01/2024

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T08:10:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Văn Luân<luanhv.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T14:53:01+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T14:53:07+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T14:53:22+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!